
附件1：

湖南文理学院
2023年“专升本”招生专业及计划

序号 学院 专业代码 专业名称 学制
招生计划数 本科专业所属专业

大类普通计划 免试生

1 地理科学与旅游学院 120901 旅游管理 二年 21

70

旅游管理类

2 地理科学与旅游学院 120902 酒店管理 二年 40 旅游管理类

3 地理科学与旅游学院 070501 地理科学 二年 3 地理科学类

4 化学与材料工程学院 080401 材料科学与工程 二年 27 材料类

5 化学与材料工程学院 082502 环境工程 二年 11 环境科学与工程类

6 化学与材料工程学院 081302 制药工程 二年 4 化工与制药类

7 机械工程学院 080202 机械设计制造及其自动化 二年 13 机械类

8 计算机与电气工程学院 080601 电气工程及其自动化 二年 10 电气类

9 计算机与电气工程学院 080902 软件工程 二年 9 计算机类

10 计算机与电气工程学院 080903 网络工程 二年 22 计算机类

11 经济与管理学院 020401 国际经济与贸易 二年 20 经济与贸易类

12 经济与管理学院 120202 市场营销 二年 19 工商管理类

13 美术与设计学院 130401 美术学 二年 30 美术学类

14 美术与设计学院 130503 环境设计 二年 30 设计学类

15 美术与设计学院 130502 视觉传达设计 二年 20 设计学类

16 生命与环境科学学院 090101 农学 二年 30 植物生产类

17 生命与环境科学学院 090301 动物科学 二年 30 动物生产类

18 生命与环境科学学院 082701 食品科学与工程 二年 30 食品科学与工程类

19 生命与环境科学学院 090601 水产养殖学 二年 43 水产类

20 师范学院 040106 学前教育 二年 26 教育学类

21 体育学院 040201 体育教育 二年 10 体育学类

22 土木建筑工程学院 081001 土木工程 二年 29 土木类

23 土木建筑工程学院 082802 城乡规划 三年 17 建筑类

24 土木建筑工程学院 082803 风景园林 二年 10 建筑类

25 外国语学院 050262 商务英语 二年 17 外国语言文学类

26 外国语学院 050207 日语 二年 3 外国语言文学类

27 文史与法学学院 050101 汉语言文学 二年 5 中国语言文学类

28 文史与法学学院 050301 新闻学 二年 16 新闻传播学类

29 文史与法学学院 120802 电子商务及法律 二年 30 电子商务类

30 音乐舞蹈学院 130202 音乐学 二年 60 音乐与舞蹈学类

31 音乐舞蹈学院 130206 舞蹈编导 二年 10 音乐与舞蹈学类

合计 715
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附件2：

湖南文理学院
2023年“专升本”招生专业考试科目

序号 专业代码 专业名称 科目一 科目二 科目三

1 120902 酒店管理 大学英语 管理学 酒店管理概论

2 120901 旅游管理 大学英语 管理学 旅游学概论

3 070501 地理科学 大学英语 人文地理学 气象与气候学

4 080401 材料科学与工程 大学英语 高等数学 材料科学基础

5 082502 环境工程 大学英语 高等数学 环境监测

6 080202 机械设计制造及其自动化 大学英语 高等数学 机械原理

7 080601 电气工程及其自动化 大学英语 高等数学 电路

8 080902 软件工程 大学英语 高级语言程序设计 数据库原理及应用

9 080903 网络工程 大学英语 高级语言程序设计 计算机网络及安全基础

10 020401 国际经济与贸易 大学英语 西方经济学 国际经济学

11 120202 市场营销 大学英语 管理学 市场营销学

12 090301 动物科学 大学英语 动物学 动物微生物学

13 090101 农学 大学英语 植物学 种子学

14 082701 食品科学与工程 大学英语 食品营养学 食品微生物学

15 090601 水产养殖学 大学英语 动物学 鱼类学

16 040106 学前教育 大学英语 学前教育学 学前儿童发展心理学

17 040201 体育教育 大学英语 运动解剖学 田径

18 082802 城乡规划 大学英语 城乡规划原理 城市规划设计

19 082803 风景园林 大学英语 风景园林设计原理 风景园林快题设计

20 081001 土木工程 大学英语 材料力学 混凝土结构设计原理

21 130401 美术学 大学语文 素描 色彩

22 130206 舞蹈编导 大学语文 舞蹈概论 舞蹈表演

23 130202 音乐学 大学语文 乐理 专业术科

24 130503 环境设计 大学语文 素描 室内快题设计

25 130502 视觉传达设计 大学语文 素描 图形创意设计

26 081302 制药工程 大学英语 高等数学 药物化学
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序号 专业代码 专业名称 科目一 科目二 科目三

27 050262 商务英语 大学英语 商务基础英语 商务英语翻译

28 050207 日语 大学日语 基础日语 日语翻译

29 050101 汉语言文学 大学英语 现代汉语 中国文学作品与写作

30 050301 新闻学 大学语文 新闻学概论 新闻评论

31 120802 电子商务及法律 大学语文 电子商务概论 合同法
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附件 4：

湖南文理学院 2023 年“专升本”

职业适应性或职业技能综合测试办法
根据湖南省教育厅《关于印发《2023 年湖南省普通高等学

校专升本考试招生工作实施方案》的通知》(湘教发〔2022〕55 号)

及《关于做好 2023 年湖南省普通高等学校“专升本”考试招生

报名工作的通知》（湘教考成字〔2023〕1 号）文件精神，确保

顺利完成 2023 年“专升本”的各项工作任务，结合我校普通专

升本招生专业培养目标和工作实际，特制定本办法。

一、测试对象

2023 年报考湖南文理学院“专升本”招生考试，且符合免

试条件的考生。

二、测试时间

测试时间：2023 年 4 月 1 日。

测试地点：湖南文理学院。

三、测试内容

测试分为面试和技能测试两部分，共 100 分。

（一）面试

1.时间：5 分钟。

2.分数：50 分。

3.内容：

（1）仪容仪表：外在形象、行为举止、语言表情等；

（2）反应能力：表达清晰、规范用语、应变能力等；

（3）思维理解：逻辑条理、思维能力、辩证能力等；

（4）职业修养：职业的行为倾向或发展潜力、心理素质、

健康程度；
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（5）整体素质：遵纪守法、爱国敬业、具有正确的世界观、

人生观和价值观。

（二）技能测试

1.时间：10 分钟；

2.分数：50 分；

3.内容：文化基础、基本技能、专业通识基础。

四、录取

（一）录取按照“公开、公平、公正”原则及“学校负责、

招办监督”的管理机制组织开展录取。

（二）根据综合测试成绩，结合考生志愿、高职在校及服役

期间的表现等情况，综合评价，择优录取。

（三）退役大学生士兵荣立三等功及以上的考生优先录取。

（四）录取时间：4 月 22 日前完成。

五、其它事项

（一）退役大学生士兵荣立三等功及以上的考生可免于参加

职业适应性测试或职业技能测试。

（二）报考我校但未被录取的免试生还可参加我校组织的统

一考试及录取。

（三）违规举报电话：0736-7186028（纪检监察处）。

（四）本方案发布后，如果有关招生政策有所调整，以主管

部门公布的最新政策为准。

（五）咨询方式：湖南文理学院教务处学籍管理科，联系人：

杜老师、张老师，联系电话：0736-7186339。

（六）本方案由湖南文理学院负责解释。

湖南文理学院

2023 年 3 月
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附件5：

湖南文理学院
2023年“专升本”招生专业收费标准

序号 专业代码 专业名称 学制 学费/年

1 120902 酒店管理 二年 5000元

2 120901 旅游管理 二年 5000元

3 070501 地理科学 二年 4000元

4 080401 材料科学与工程 二年 5900元

5 082502 环境工程 二年 5900元

6 080202 机械设计制造及其自动化 二年 5900元

7 080601 电气工程及其自动化 二年 5900元

8 080902 软件工程 二年 5900元

9 080903 网络工程 二年 5900元

10 020401 国际经济与贸易 二年 5000元

11 120202 市场营销 二年 5000元

12 090301 动物科学 二年 3600元

13 090101 农学 二年 3600元

14 082701 食品科学与工程 二年 5900元

15 090601 水产养殖学 二年 3600元

16 040106 学前教育 二年 5000元

17 040201 体育教育 二年 4000元

18 082802 城乡规划 三年 5900元

19 082803 风景园林 二年 5900元

20 081001 土木工程 二年 5900元

21 130401 美术学 二年 5400元

22 130206 舞蹈编导 二年 6000元

23 130202 音乐学 二年 5000元

24 130503 环境设计 二年 8000元

25 130502 视觉传达设计 二年 8000元

26 081302 制药工程 二年 5900元
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27 050262 商务英语 二年 4500元

28 050207 日语 二年 4500元

29 050101 汉语言文学 二年 4000元

30 050301 新闻学 二年 6000元
31 120802 电子商务及法律 二年 5000元
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